Т омская область

Первомайский район

Совет Сергеевского сельского поселения

Решение

21 собрание                                                                                                2 созыва

29.09.2010                                         № 79                                               с.Сергеево

О принятии регламента

работы  органа муниципального

земельного контроля

                     Руководствуясь  статьей 9, статьей 36 Конституции Российской Федерации, статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», статьей 16 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом  20 статьи 9 Устава Сергеевского сельского поселения.
                      СОВЕТ  СЕРГЕЕВСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

    1.Утвердить Регламент работы органа муниципального земельного контроля на территории Сергеевского  сельского поселения согласно приложению.

     2.Опубликовать  настоящее решение в газете «Заветы Ильича»
Глава  Сергеевского

сельского поселения:                                                                  О.А.Барсуков
Приложение к Решению Совета от  № 79
От 29.10.2010 г.

РЕГЛАМЕНТ
РАБОТЫ ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ  НА ТЕРРИТОРИИ СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.
Настоящий Регламент работы органа муниципального земельного контроля (далее - Регламент) разработан на основании статьи 9, статьи 36 Конституции Российской Федерации, статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», статьи 16 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пункта 20 статьи 9 Устава Сергеевского сельского поселения.

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Муниципальный земельный контроль - муниципальный контроль - деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных на организацию и проведение на территории муниципального образования проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами. Порядок организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальными правовыми актами в случае, если указанный порядок не предусмотрен законом субъекта Российской Федерации

2. Объектом муниципального земельного контроля являются земельные участки в границах муниципального образования, находящиеся в пользовании юридических лиц и  индивидуальных предпринимателей.

3. Основными задачами органа муниципального земельного контроля являются:

1) соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями установленного в соответствии с целевым назначением режима использования земельных участков на территории муниципального образования;

2) недопущение самовольного занятия земель;

3) своевременный возврат земель, предоставляемых на условиях аренды;

4) предотвращение вредного воздействия на окружающую среду при использовании земель в различных сферах хозяйственной и иной деятельности;

5) иные задачи в соответствии с действующим земельным законодательством.

4. Финансирование деятельности по муниципальному земельному контролю осуществляется из бюджета муниципального образования в порядке, определенном бюджетным законодательством Российской Федерации.

5. Взаимодействие органов местного самоуправления с органами, осуществляющими государственный земельный контроль, может определяться на основании принятого административного регламента взаимодействия органов государственного контроля, органов муниципального контроля.

6. Предписания должностных лиц, осуществляющих муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования, подлежат исполнению всеми участниками земельных отношений в установленные предписанием сроки.

Глава 2. ПОЛНОМОЧИЯ СПЕЦИАЛИСТА

7. Специалист по муниципальному земельному контролю осуществляют контроль над:

1) соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, всеми органами и должностными лицами на территории муниципального образования требований, установленных земельным законодательством РФ;

2) предотвращением использования земель без оформления в установленном порядке правоустанавливающих документов на земельные участки;

3) своевременным качественным выполнением обязательных мероприятий по улучшению и охране земель, предотвращению и ликвидации подтопления, захламления, загрязнения и других процессов, вызывающих деградацию земель;

4) использованием земель по целевому назначению и принадлежностью к соответствующей категории земель;

5) своевременным освоением земельных участков;

6) исполнением выданных муниципальным земельным специалистом предписаний по вопросам соблюдения требований земельного законодательства;

7) своевременным возвратом земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, предоставленных во временное пользование;

8) выполнением иных требований земельного законодательства;

9) соблюдением экологических норм и требований.

Глава 3. ПОРЯДОК  РАБОТЫ ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

8. Поводом для рассмотрения органом муниципального земельного контроля вопроса о нарушениях являются заявления (сообщения) физического, юридического лица, индивидуального предпринимателя (либо их представителей). Заявление (сообщение) о нарушениях направляется в адрес органа муниципального земельного контроля главному муниципальному специалисту.

9. Заявление с прилагаемыми к нему документами (схемами, графиками) регистрируется в журнале приема заявок с присвоением каждой заявке номера и с указанием даты подачи документов.

10. Срок рассмотрения заявления (без учета времени на проведение исследований и экспертиз) составляет 30 календарных дней.

11. Заседания органа муниципального земельного контроля проводятся один раз в месяц.

12. План работы органа муниципального земельного контроля составляется на срок один год и утверждается постановлением Главы администрации Сергеевского сельского поселения.

13. Плановые проверки проводятся в форме документарной проверки и выездной. Плановые проверки в отношении земельных участков юридических лиц, индивидуальных предпринимателей  могут проводиться не чаще одного раза в три года, если срок использования земельного участка не превышает одного года - не чаще одного раза за период использования.

13.1. В срок до 1 сентября предшествующего году проведения плановых проверок, органы муниципального земельного контроля направляют проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в органы прокуратуры для рассмотрения плана проведения плановых проверок.

13.2. В срок до 1 ноября предшествующего году проведения плановых проверок, органы муниципального контроля направляют  ежегодные планы проведения  плановых проверок в органы прокуратуры на бумажных и электронных носителях.

14. Внеплановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляются в форме документарной и выездной. Внеплановая проверка в отношении земельного участка осуществляется в случаях:

- проверки исполнения предписания, выданного муниципальным земельным специалистом об устранении ранее выявленных нарушений земельного законодательства;

- поступления от юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей, государственных органов и иных субъектов информации, подтвержденной документами либо иными доказательствами, свидетельствующими о наличии признаков нарушения в использовании земельного участка участником земельных отношений, а именно:

1) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

2) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены).

15. Ограничения полномочий органов муниципального контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей:

- проводить проверку, если отсутствует руководитель юридического лица, индивидуальный предприниматель или его представитель, за исключениями, предусмотренными Федеральным законом № 294-ФЗ;

- распространять информацию, полученную в ходе проведения проверки, за исключением случаев предусмотренных Российским законодательством;

- превышать сроки проверки;

- осуществлять выдачу предписаний о проведении за счет юридического лица, индивидуального предпринимателя мероприятий по контролю;
- требовать представления документов, информации, не относящейся к объекту, предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов.

16. Результаты работы органа муниципального земельного контроля оформляются в виде отчета за полугодие и представляются Главе администрации Сергеевского сельского поселения, где выделяется отдельная графа о результатах проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Так же ежегодно орган муниципального контроля подготавливает доклад в уполномоченный орган исполнительной власти об осуществлении муниципального контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Глава 4. ОРГАНИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

17. Муниципальный земельный контроль осуществляется в виде проверок. Проверки проводятся согласно плану, в порядке:

1) установления наличия документов, определяющих порядок использования земельных участков;

2) осмотра земельных участков на местности;

3) проведения необходимых измерений, обследований, экспертиз.

18. В случае привлечения на договорной основе организаций для проведения вышеуказанных работ, оплата работ производится за счет средств, выделяемых из бюджета муниципального образования.

19. Возмещение расходов, направленных на проведение исследований, экспертиз, осуществляется юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, допустившим нарушение, в добровольном порядке.

В случае уклонения виновного лица от добровольного возмещения расходов взыскание расходов осуществляется в судебном порядке.

20. Результаты проверок объектов муниципального земельного контроля фиксируются в Книге проверок.

Глава 5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРОК  ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ ЗЕМЕЛЬНОМУ КОНТРОЛЮ

21. Проверки по муниципальному земельному контролю проводятся в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  в соответствии с утвержденным планом проверок. Проверка объекта проводится с участием заинтересованных лиц или их представителей.
Проверка по муниципальному земельному контролю проводится на основании распоряжения (приказа) Главы Администрации муниципального образования Сергеевского сельского поселения.
Продолжительность проверки не может превышать 20 рабочих дней. Данный срок может быть продлен руководителем органа земельного контроля на 20 рабочих дней времени проведения необходимых экспертиз и истребования документов, о чем участник земельных отношений, в отношении земельного участка которого проводится проверка, уведомляется в письменной форме.

22. По результатам проведения проверки муниципальным земельным  специалистом составляется акт в форме установленной федеральным органом исполнительной власти в двух экземплярах.
К акту проверки прилагаются протоколы отбора проб обследования окружающей среды и объектов производственной сферы, протоколы или заключения проведенных исследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников юридического лица, работников индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность за нарушения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, предписания об устранении выявленных нарушений и иные, связанные с результатами проверки документы или их копии. Один экземпляр акта с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуального предпринимателя под расписку в ознакомлении либо об отказе от  ознакомления с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального контроля.

Одновременно с актом (при наличии нарушения) участнику земельных отношений вручается предписание об устранении выявленных нарушений и сроках их устранения.

23. При выявлении в ходе проверки нарушений, за которые установлена административная ответственность, для привлечения виновных лиц к ответственности, материалы проверки в 5-дневный срок направляются в соответствующие государственные органы, уполномоченные в соответствии с законодательством РФ рассматривать дела об административных правонарушениях, допущенных при использовании земель.